
quinta-feira, 24 de dezembro de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (239) – 5

2. contratação, com fundamento na LC 1.093-2009, regu-
lamentada pelo Dec. 54.682-2009, pelo prazo máximo de 12 
meses, de 26 Médicos I, sendo 19 para o Hospital Maternidade 
Interlagos e 7 para o Hospital Infantil “Cândido Fontoura”, 
mediante o aproveitamento de remanescentes de processos 
seletivos simplificados, observadas as disponibilidades orçamen-
tárias e financeiras e obedecidos os demais preceitos legais e 
regulamentares atinentes à espécie.”

No protocolo ATP/GS-16.589-15-SSP, sobre proposta de 
Termo de Cooperação para o emprego de policiais militares nas 
ações de prevenção e combate ao mosquito Aedes aegypti: “À 
vista dos elementos contidos nos autos do Processo Protocolo 
GS – 16.589-2015-SSP e da importância da atuação integrada 
nas ações governamentais, autorizo a celebração de Termo de 
Cooperação entre as Secretarias da Segurança Pública e da 
Saúde, visando o emprego de policiais militares nas ações de 
prevenção e combate às condições do meio ambiente que favo-
reçam o desenvolvimento do mosquito Aedes aegypti evitando 
o desenvolvimento do transmissor da dengue nos Municípios 
paulistas, por meio do exercício de Atividade Extraordinária de 
Trabalho Policial Militar (DEJEM).”

 Casa Civil
 UNIDADE DE 
RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS

 Termos de Convênio
-- Processo: 122425/2015
CONVÊNIO: 315/2015
PARECER JURÍDICO: 995/2015
PARTÍCIPES: CASA CIVIL/SUBSECRETARIA DE RELACIONA-

MENTO COM MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE ITAJOBI
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a transferên-

cia de recursos financeiros para a execução de obras de ponte de 
vão de 8,45 m e 1.337,21 m² de pavimentação asfáltica, 287,75 
m de guias e sarjetas em concreto extrudado fck = 25 MPa - 
Anexo ao Bairro Acapulco, no município de Itajobi, conforme 
projeto às fls. 10/51.

VALOR: O valor do presente Convênio é de 324.180,10 (tre-
zentos e vinte e quatro mil cento e oitenta reais e dez centavos), 
dos quais R$ 310.000,00, de responsabilidade do ESTADO e o 
restante de responsabilidade da PREFEITURA.

RECURSOS: Os recursos necessários à execução do presente 
Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão onerar a 
Natureza da Despesa 444051-01 – Transferências à Municípios 
- Obras, Código 51.01.06 - Subsecretaria de Relacionamen-
to com Municípios - SRM, Programa de Trabalho Resumido 
04.127.2913.2272.0000 – Programa de Atuação Especial em 
Municípios, da dotação orçamentária do corrente exercício da 
CC/SRM e no Elemento Econômico nº da Prefeitura Municipal.

PRAZO: O prazo para a execução do presente Convênio será 
de até 720 (setecentos e vinte) dias, contados a partir da data 
de sua assinatura.

ASSINATURA: 23-12-2015
-- Processo: 105605/2015
CONVÊNIO: 316/2015
PARECER JURÍDICO: 856/2015
PARTÍCIPES: CASA CIVIL/SUBSECRETARIA DE RELACIONA-

MENTO COM MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE PRACINHA
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-

rência de recursos financeiros para a execução de 6.819,48m² 
de pavimentação asfáltica, 1.156,65m de guias e sarjetas e 
22 unidades de rampas de acessibilidade, em vias urbanas do 
Municipio, conforme projeto às fls. 11/38.

VALOR: O valor do presente Convênio é de 358.608,35 
(trezentos e cinquenta e oito mil seiscentos e oito reais e trinta 
e cinco centavos), dos quais R$ 350.000,00, de responsabilidade 
do ESTADO e o restante de responsabilidade da PREFEITURA.

RECURSOS: Os recursos necessários à execução do presente 
Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão onerar a 
Natureza da Despesa 444051-01 – Transferências à Municípios 
- Obras, Código 51.01.06 - Subsecretaria de Relacionamen-
to com Municípios - SRM, Programa de Trabalho Resumido 
04.127.2913.2272.0000 – Programa de Atuação Especial em 
Municípios, da dotação orçamentária do corrente exercício da 
CC/SRM e no Elemento Econômico nº da Prefeitura Municipal.

PRAZO: O prazo para a execução do presente Convênio será 
de até 720 (setecentos e vinte) dias, contados a partir da data 
de sua assinatura.

ASSINATURA: 23-12-2015

 AGÊNCIA METROPOLITANA 
DA BAIXADA SANTISTA

 Portaria do Responsável, de 23-12-2015
Tornando sem efeito, a Portaria da Diretoria Executiva 

16, de 9-12-2015, publicada no D.O. de 11-12- 2015, seção 
I - página 7, que designou a composição da Comissão Especial 
de Licitação com a finalidade de contratar vídeo institucional da 
Região Metropolitana da Baixada Santista.

Portaria AGEM – 17, de 23-12-2015
O Diretor Executivo da Agência Metropolitana da Baixada 

Santista – AGEM, considerando a faculdade estabelecida nos 
artigos 20 e 21, Inciso II do Decreto 44.127, de 21-07-1999 e os 
seu Regimento Interno, RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam designados para integrar a Comissão 
Especial de Licitação com a finalidade de contratar vídeo 
institucional da Região Metropolitana da Baixada Santista, os 
seguintes servidores:

I – Fernanda Faria Meneghello, Presidente da Comissão;
II – Renata Abibe Ferrarezi Bernardino, Secretária da Comissão;
III- Ana Lucia Bucculo Marques;
IV – José Francisco da Silva;
V – Marinilza Monteiro Alves Pereira.
Parágrafo único - O Presidente e o Secretário da Comissão 

em seus impedimentos e ausências serão substituídos por 
integrantes da Comissão, observada a ordem sequencial estabe-
lecida no caput deste artigo.

Art. 2º - As decisões serão tomadas e as sessões públicas 
realizadas por, pelo menos, três membros da Comissão Perma-
nente de Licitação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SG-79, de 23-12-2015

Dispõe sobre a prorrogação de afastamento 
de servidores da Administração Direta e das 
Autarquias do Estado, e dá providências correlatas

O Secretário de Governo, resolve:
Artigo 1º - Ficam prorrogados, até 31 de janeiro de 2016, 

os afastamentos de servidores da Administração Direta e das 
Autarquias do Estado, autorizados até 31-12-2015, requisitados 
pelo Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, com fundamento 
nos incs. XIII e XIV, do art. 30, da LF 4.737-65.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 61.061, de 16 de janeiro de 2015, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de dezembro de 2015
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de dezembro 

de 2015.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  2.154.993,00
 T O T A L 1  2.154.993,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
03.846.0000.4812 PAGAMENTO AÇÕES INDENIZATÓRIAS
 PEQUENO   2.154.993,00
  1 3 2.154.993,00
 T O T A L   2.154.993,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21004 REGIME ESPECIAL DE PRECATÓRIOS
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  2.154.993,00
 T O T A L 1  2.154.993,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.6010 PAGAMENTO PRECATÓRIOS
 REG. ESP. - EMENDA   2.154.993,00
  1 3 2.154.993,00
 T O T A L   2.154.993,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 2.154.993,00
 DEZEMBRO   2.154.993,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 2.154.993,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   2.154.993,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15646 9º 1º  2 2.154.993,00 2.154.993,00 0,00
TOTAL GERAL    2.154.993,00 2.154.993,00 0,00

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 23-12-2015
Dispensando, Fernanda Falbo Bandeira de Mello, RG 

4.172.933/RJ, da função de membro titular do Plenário do Con-
selho Estadual do Meio Ambiente – Consema, na qualidade de 
representante da Coordenadoria de Fiscalização Ambiental, da 
Secretaria do Meio Ambiente.

Nomeando:
com fundamento no art. 13, combinado com o art. 12 do 

Dec. 55.087-2009, com a nova redação dada pelos Decs. 57.959-
2012, 58.383-2012 e 61.214-2015, Sergio Luis Marçon, RG 
33.280.175-5, para integrar, como membro titular, o Plenário do 
Conselho Estadual do Meio Ambiente – Consema, na qualidade 
de representante da Coordenadoria de Fiscalização Ambiental, 
da Secretaria do Meio Ambiente, em complementação ao man-
dato de Fernanda Falbo Bandeira de Mello;

com fundamento nos §§ 2º e 3º do art. 2º da Lei 452-74, e 
nos termos do art. 8º do Regulamento da Caixa Beneficente da 
Polícia Militar do Estado, aprovado pelo Dec. 5.376-74, alterado 
pelo Dec. 25.690-86, os adiante indicados para integrarem, 
como membros, o Conselho Consultivo da mencionada Caixa 
Beneficente, para um mandato de 4 anos:

I – Oficiais Superiores inativos da Polícia Militar do Estado 
de São Paulo:

Cel Res PM Ivanovitch Simões Ribeiro, RG 15.911.309; Cel 
Res PM Ronaldo de Oliveira e Silva, RG 13.766.896; Cel Res 
PM Wagner Roberto Ribeiro Soares, RG 8.748.439; Cel Res PM 
Robson Bianchi, RG 13.412.357;

II – eleito pelos servidores da Autarquia: José Alves Galindo 
Filho, RG 35.355.344-X.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 23-12-2015
No processo SDE-3268-15, vols. I e II (GDOC-1000879-

1076882-15) (CC-145.277-15), sobre convênio: “À vista dos 
elementos de instrução constantes dos autos, destacando-se o 
Parecer 153-2015, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Pro-
curador Geral do Estado, com o adendo aposto pela Chefia do 
órgão, autorizo a celebração de convênio entre a Fundação Cen-
tro de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente – Fundação 
Casa-SP, o Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da 
Universidade de São Paulo e a Fundação Faculdade de Medicina 
– FFM, objetivando a implantação, implementação e manuten-
ção do “Programa de Atenção à Saúde Mental de Adolescentes 
Internos na Fundação Centro de Atendimento Socioeducativo ao 
Adolescente – Fundação Casa-SP”, condicionada a formalização 
do ajuste ao prévio atendimento das recomendações contidas 
nos aludidos pronunciamentos jurídicos.”

No Of. G.S. 5.958-15, sobre autorização para a contratação de 
pessoal: “Diante dos elementos de instrução do expediente e da 
manifestação do Secretário da Saúde, autorizo, em caráter excep-
cional, a Pasta requerente a adotar as seguintes providências:

1. provimento de 52 cargos vagos de Médico I, sendo 
11 para o Instituto de Infectologia “Emílio Ribas”, 11 para o 
Hospital Geral de Taipas, 14 para o Conjunto Hospitalar do 
Mandaqui, 4 para o Centro de Atenção Integral à Saúde Mental, 
David Capistrano - Água Funda, 5 para o Hospital Estadual de 
Presidente Prudente, 2 para o Complexo Hospitalar Padre Bento 
de Guarulhos e 5 para o Conjunto Hospitalar de Sorocaba, bem 
como de 2 cargos vagos de Enfermeiro para o Hospital Guilherme 
Álvaro - Santos e 8 de Técnico de Enfermagem para o Hospital 
Guilherme Álvaro – Santos, mediante o aproveitamento de rema-
nescentes de concursos públicos com prazo de validade em vigor;

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09012 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FUNDES
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  103.888.670,00
 T O T A L 1  103.888.670,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBULATORIAL
 HOSPITALAR UN   103.888.670,00
  1 1 103.888.670,00
 T O T A L   103.888.670,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 103.888.670,00
 DEZEMBRO   103.888.670,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 1 103.888.670,00
 DEZEMBRO   103.888.670,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15646 9º 1º  2 103.888.670,00 103.888.670,00 0,00
TOTAL GERAL    103.888.670,00 103.888.670,00 0,00

 DECRETO Nº 61.760, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria dos Transportes 
Metropolitanos, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.646, de 23 de dezembro de 2014,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 12.000.000,00 

(Doze milhões de reais), suplementar ao orçamento da Secre-
taria dos Transportes Metropolitanos, observando-se as clas-
sificações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 61.061, de 16 de janeiro de 2015, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 15 de dezembro de 2015.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de dezembro de 2015
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de dezembro 

de 2015.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP. DA SECRETARIA
 E DA SEDE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  12.000.000,00
 T O T A L 1  12.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.453.3708.2475 APOIO À PPP P/ CONSTRUÇÃO
 DA LINHA 6-L   12.000.000,00
  1 4 12.000.000,00
 T O T A L   12.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21001 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA
4 6 90 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
 RESGATADO 1  12.000.000,00
 T O T A L 1  12.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.844.0000.5141 PAGAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA
 EXTERNA   12.000.000,00
  1 6 12.000.000,00
 T O T A L   12.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 4 12.000.000,00
 DEZEMBRO   12.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 6 12.000.000,00
 DEZEMBRO   12.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15646 9º 1º  2 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    12.000.000,00 12.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 61.761, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Procuradoria Geral do Estado, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.646, de 23 de dezembro de 2014,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 2.154.993,00 (Dois 

milhões, cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e 
três reais), suplementar ao orçamento da Procuradoria Geral do 
Estado, observando-se as classificações Institucional, Econômica, 
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
29049 FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
 ADMINISTRATIVO - FUNDAP
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  4.953.333,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.306.564,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  3.451.314,00
 T O T A L 1  9.711.211,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4404.5472 APOIO TÉCNICO-ADMIN.
 FORTALEC. INSTITU   6.581.264,00
  1 1 6.581.264,00
04.665.4404.5361 ASSESSORIA TÉCNICA EM GESTÃO   3.129.947,00
  1 1 3.129.947,00
 T O T A L   9.711.211,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  4.356.508,00
 T O T A L 1  4.356.508,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.5029 PAGAMENTO DE SERVIÇOS
 GERAIS DO ESTADO   4.356.508,00
  1 3 4.356.508,00
 T O T A L   4.356.508,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
23001 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  2.877,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDI
 CA 1  4.937.071,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  414.755,00
 T O T A L 1  5.354.703,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.333.2302.4230 QUALIFICAÇÃO REQUAL.
 PROFISSIONAL TRABA   5.354.703,00
  1 3 5.354.703,00
 T O T A L   5.354.703,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
29049 FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
 ADMINISTRATIVO - FUNDAP
 T O T A L 1 1 9.711.211,00
 NOVEMBRO   2.765.121,00
 DEZEMBRO   6.946.090,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 4.356.508,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   4.356.508,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRAB
 ALHO
 T O T A L 1 3 5.354.703,00
 NOVEMBRO   2.765.121,00
 DEZEMBRO   2.589.582,00
 T O T A L G E R A L   9.711.211,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15646 9º 1º  2 9.711.211,00 9.711.211,00 0,00
TOTAL GERAL    9.711.211,00 9.711.211,00 0,00

 DECRETO Nº 61.759, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social na Secretaria 
da Saúde, visando ao atendimento de Despesas 
Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.646, de 23 de dezembro de 2014,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 103.888.670,00 

(Cento e três milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos 
e setenta reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da 
Saúde, observando-se as classificações Institucional, Econômica, 
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 61.061, de 16 de janeiro de 2015, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de dezembro de 2015
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de dezembro 

de 2015.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09012 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  48.488.670,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  13.500.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  41.900.000,00
 T O T A L 1  103.888.670,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4849 APOIO FINANCEIRO ENT.
 FILANTRÓPICAS MUN   48.488.670,00
  1 3 48.488.670,00
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBULATORIAL
 HOSPITALAR UN   13.500.000,00
  1 3 13.500.000,00
10.302.0930.4852 ATEND. AMBUL. HOSPITALAR
  POR ORG. SOCI   41.900.000,00
  1 3 41.900.000,00
 T O T A L   103.888.670,00


